令和6年11月12日
日本臨床耳鼻咽喉科医会
都道府県医会長　各位
会　員　　　　　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日本臨床耳鼻咽喉医会　会長　　　川嵜良明
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学術委員会　　　担当理事　吉村　理
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地域医療委員会　担当理事　横田雅司

嚥下障害診療マニュアル等についてのアンケートのご依頼

平素は医会活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
我が国は世界一の超高齢国家であり、加齢により健康な状態と要介護状態の中間に位
置し、身体的機能や認知機能の低下が見られる状態である「フレイル」に注目が集
まっています。なかでも嚥下障害の存在は、フレイル高齢者にとっては、誤嚥性肺炎
を生じ、健康寿命を脅かす重大な問題であり、耳鼻咽喉科医による積極的な介入が急
務となっています。そこで、日本臨床耳鼻咽喉科医会では、会員の皆様の嚥下障害診
療の一助とすべく、以下の3つの資料を公開してきました。
A) 「耳鼻咽喉科外来における嚥下障害診療マニュアル」　（20ページの小冊子）
B) 「嚥下（飲み込み）のしくみと誤嚥（ごえん）への対応法」（12ページの小冊
子）
C) 「嚥下障害啓発の市民向けポスター」　（1枚のポスター）
今回、これら3つの資料についての会員の皆様の御意見、御感想を伺い、嚥下障害診
療の普及・向上に向けた情報提供を進めて参りたいと考え、アンケートを実施するこ
とといたしました。お忙しい中恐縮ですが、皆様に是非ご協力をお願いできれば幸い
です。アンケートは以下のリンクよりお答え下さい（所要時間は10分程度です）。
回答はPCまたはスマートフォンのいずれでも可能です。
アンケートの回収期限は2024年11月26日です。
下記のURLからアクセスしてアンケートにご回答ください。
【アンケート回答URL】
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc641JFaHywNak2JOWgI4gjoYvexaACqfVj22N1lBXQKzVkqg/viewform

得られた結果は、個人が特定されない形で集計し、今回の調査以外の目的には使用し
ません。